
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081800041

41

Nº 155, segunda-feira, 18 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Fazenda
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA SE/MF N° 1.723, DE 5 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U de 22 de
dezembro de 2023, e alterações, além do que consta no Processo nº 15169.000283/2025-
19, resolve:

Art. 1º Transferir o exercício de mandato do conselheiro CARLOS EDUARDO
AVILA CABRAL, CPF nº ***.073.334-**, indicado pelos Contribuintes, da Segunda Turma
Extraordinária da Segunda Seção de Julgamento para a Primeira Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF N° 1.746, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U. de 22 de dezembro
de 2023, e alterações, além do que consta no Processo nº 15169.000283/2025-19, resolve:

Art. 1º Designar CARLOS EDUARDO AVILA CABRAL, CPF nº ***.073.334-**, para
exercer o encargo de Vice-Presidente da Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da
Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF Nº 1.781, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U. de 22 de dezembro
de 2023, e alterações, além do que consta no Processo nº 15169.000285/2025-08, resolve:

Art. 1º Designar GABRIEL CAMPELO DE CARVALHO, CPF nº ***.840.633-**, para
exercer o mandato de Conselheiro, indicado pelos Contribuintes, junto à Segunda Turma
Ordinária da Primeira Câmara da Primeira Seção do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério, na forma do art. 80 do Regimento Interno do CARF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF Nº 1.796, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida na Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de outubro de
2023, publicada no D.O.U. de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto na Lei nº
11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U. de 22 de dezembro
de 2023, e alterações, além do que consta no Processo nº 15169.000308/2025-76, resolve:

Art. 1º Designar RAIMUNDO CASSIO GONÇALVES LIMA, matrícula SIAPE nº
1039565, para exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente da Primeira Turma
Extraordinária da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF Nº 1.815, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024, no
Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U de 22 de dezembro
de 2023, e alterações, além do que consta no Processo nº 15169.000310/2025-45, resolve:

Art. 1º Transferir o exercício de mandato do conselheiro LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1255542, indicado pela Fazenda Nacional, da Primeira Turma Ordinária da
Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento para a Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara
da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA SE/MF Nº 1.816, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em vista a
delegação de competência contida na Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de outubro de 2023, publicada no
D.O.U. de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no
Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, publicada no D.O.U. de 22
de dezembro de 2023, e alterações, além do que consta no Processo nº 15169.000310/2025-45, resolve:

Art. 1º Designar LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1255542, para
exercer o encargo de Substituto Eventual de Presidente da Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara
da Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

D ES P AC H O

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em vista o disposto
nos arts. 51 e 54 da Lei nº 14.600, de 19 de junho de 2023, no Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995 e no Decreto nº 10.193, de 27 de dezembro de 2019, e no uso da
competência que lhe foi delegada pelos arts. 2º, 3º e 4º da Portaria MF nº 267, de 26 de abril
de 2023, resolve:

Autoriza o afastamento do País de GUILHERME LAUX, Assessor Técnico da
Subsecretaria de Assuntos Econômicos e Fiscais da Secretaria Executiva do Ministério da
Fazenda, a fim de participar da Reunião relacionada ao Fundo Florestas Tropicais para Sempre
(TFFF), em Bogotá, Colômbia, no período de 19 a 21 de agosto de 2025, inclusive trânsito, com
ônus limitado. (Processo SEI nº 19995.008138/2025-96).

DARIO CARNEVALLI DURIGAN

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO

PORTARIA DE PESSOAL PRFN1 /MF Nº 631, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O PROCURADOR-REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 1ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 13 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de 2023,
publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e pelo inciso II do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541, de
29 de dezembro de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 10197.100526/2021-25, resolve:

Fica designado EVANDRO GUGEL, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula Siape nº
1461507, para exercer o encargo de substituto eventual da Função Comissionada Executiva do
Procurador-Chefe, código FCE 1.10, da Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado de Mato Grosso,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

ALFREDO TIBÚRCIO PAIVA FROTA

PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO
PORTARIAS DE PESSOAL PRFN4/MF DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 11 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de 2023,
publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e pelo inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541, de
29 de dezembro de 2020, bem como o disposto no Processo SEI Nº 10145.002461/2025-92, resolve:

Nº 629 - Fica dispensado, a pedido, RODRIGO ANTONIOLLI DORTE DOS SANTOS, Procurador da
Fazenda Nacional, matrícula Siape nº 1076879, da Função Comissionada Executiva de Procurador
Seccional, código FCE 1.06, da Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional em Santo Ângelo, no
Estado do Rio Grande do Sul, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 4ª Região.

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 11 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de 2023, publicada
no D.O.U de 27 de abril de 2023, e pelo inciso I do artigo 7º da Portaria PGFN nº 25.541, de 29 de
dezembro de 2020, c/c o artigo 1º da Portaria PGFN nº 6.480, de 06 de março de 2020, publicada no D.O.U
de 11 de março de 2020, bem como o disposto no Processo SEI Nº 10145.002461/2025-92, resolve:

Nº 630 - Fica designado ROGER DARLAN EIKHOLFF BIZARELLO, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula Siape nº 1412557, para exercer a Função Comissionada Executiva de Procurador
Seccional, código FCE 1.06, da Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional em Santo Ângelo,
no Estado do Rio Grande do Sul, da Procuradoria Regional da Fazenda Nacional na 4ª Região.

SIMONE KLITZKE

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DE JULGAMENTO
PORTARIA DE PESSOAL DRJ07 Nº 20, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A DELEGADA-ADJUNTA DA DELEGACIA DE JULGAMENTO DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL 07 (DRJ07), no uso da atribuição que lhe confere o art. 362, inciso II, do Regimento Interno
da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de
julho de 2020, publicada no DOU 142-B, Seção 1 - Extra B, de 27 de julho de 2020, resolve:

Art. 1º Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, Luiz Gustavo Erthal
Soares Silva, matrícula SiapeCad nº 01294798, em exercício na Décima Segunda Turma de
Julgamento da DRJ07, para atuar como julgador Ad Hoc na Décima Sétima Turma de Julgamento
da DRJ07, na sessão a ser realizada no dia 27 de agosto de 2025, a partir das 09:00 horas.

Art. 2º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

ROSANDA PEREIRA DA SILVA PASSOS

PORTARIA DE PESSOAL DRJ07 Nº 21, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

A DELEGADA-ADJUNTA DA DELEGACIA DE JULGAMENTO DA RECEITA FEDERAL DO
BRASIL 07 (DRJ07), no uso da atribuição que lhe confere o art. 362, inciso II, do Regimento Interno
da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de
julho de 2020, publicada no DOU 142-B, Seção 1 - Extra B, de 27 de julho de 2020, resolve:

Art. 1º Designar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, Vicente de Paula Sousa
Ribeiro, matrícula SiapeCad nº 01170656, em exercício na Décima Sétima Turma de Julgamento
da DRJ07, para atuar como julgador Ad Hoc na Décima Segunda Turma de Julgamento da DRJ07,
na sessão a ser realizada no dia 28 de agosto de 2025, a partir das 09:00 horas.

Art. 2º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

ROSANDA PEREIRA DA SILVA PASSOS

S EC R E T A R I A - A DJ U N T A
SUBSECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA DE PESSOAL RFB/SUCOR Nº 748, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA DA SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso XXV do art. 2º da
Portaria RFB nº 345, de 24 de agosto de 2023, considerando o disposto no art. 3º da Portaria RFB nº
340, de 14 de agosto de 2023, e o que consta no e-Processo nº 10265.338874/2025-46, resolve:

Designar a Analista-Tributária da Receita Federal do Brasil ANGELICA DE CASTRO
LERBACH, matrícula SiapeCad nº 01878782, para exercer o encargo de Substituta Eventual
do Chefe da Divisão de Funções, Alocação e Movimentação da Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil, Código FCE 1.07.

JULIANO BRITO DA JUSTA NEVES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 1ª
REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM BRASÍLIA
PORTARIAS DE PESSOAL DRFBSB DE 15 DE AGOSTO DE 2025

O DELEGADO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM BRASÍLIA, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 360 e 364 do Regimento Interno da Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil (RFB), aprovado pela Portaria ME nº 284, de 27 de julho
de 2020, e no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº 345, de 24
de agosto de 2023, e o que consta do e-Processo n° 10265.336605/2025-45 ,resolve:

Nº 16 - Dispensar, a partir de 15 de agosto de 2025, a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil
Louidelane Leal Veras, matrícula Siapecad nº 01170163, do encargo de substituta Eventual da
Função Comissionada Executiva de Chefe da Equipe de Gestão do Crédito Tributário e Direito
Creditório 3 - EQRAT3 da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Brasília (DF), código FCE 1.05.

Nº 17 - Designar a Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil Ludmilla Nascimento Bessa
Domingos, matrícula Siapecad nº 01279510, para o encargo de substituta Eventual da Função
Comissionada Executiva de Chefe de Equipe de Gestão do Crédito Tributário e Direito Creditório
3 - EQRAT3 da Delegacia da Receita Federal do Brasil em Brasília (DF), código FCE 1.05.

VICENTE DE PAULO DA CRUZ CHAGAS


